
Determinazione del Dirigente 
SERVIZI
Gare e Assicurazioni

Determinazione Dirigenziale n. 582 del 16/07/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO NON OCCASIONALE DI PERSONE CON DISABILITÀ PER 
IL  COMUNE  DI  CORSICO  MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA. 
PERIODO: SETTEMBRE 2024 - AGOSTO 2027. CUIS00880000153202400003 
CIG:  B1F47FA5D2  -  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA  -MANCATA 
AGGIUDICAZIONE 

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale a contrattare n. 494 del 07/06/2024 è stata attivata la 
procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di trasporto non occasionale 
di persone con disabilità per il Comune di Corsico per il periodo da settembre 2024 ad 
agosto 2027. -  CUI: S00880000153202400003 - CIG: B1F47FA5D2;
- che la  procedura aperta telematica è stata indetta mediante la piattaforma di  e-
procurement SinTel di A.R.I.A. S.p.a. avente ID 184791718 ai sensi dell’art. 25 del D. 
Lgs. 36/2023;
-  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  attraverso  la  piattaforma  e-
procurement SinTel di A.R.I.A. S.p.a. come da disciplinare di gara era fissato nel giorno 
10/07/2024 ore 17:00 e stabiliva per le ore 9:00 del giorno 11/07/2024 l’esperimento 
della procedura di gara, in seduta pubblica;
- il codice CIG assegnato alla procedura è il seguente: B1F47FA5D2.

Per quanto sopra premesso, la sottoscritta, constatato che entro i termini di scadenza 
fissati nella suddetta procedura è riscontrata l’assenza a sistema di offerte;

Considerato  che  in  data  11/07/2024  alle  ore  9:00  si  è  tenuta  la  seduta  aperta  al 
pubblico  per  l’apertura  delle  buste  amministrative  della  quale  è  stato  redatto  e 
sottoscritto  apposito  verbale,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

Richiamate:
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  dell'aggiornamento  al  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Corsico”;

Determ. n. 582 del 16/07/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  21/12/2023  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 (Art. 170, 
comma 1, D. Dlgs. 267/2000) come ridefinito dalla successiva nota di aggiornamento”;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  45  del  21/12/2023  avente  ad  oggetto: 
“Esercizi finanziari 2024– 2026: bilancio di previsione- approvazione”;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  159  del  28/12/2023  avente  ad  oggetto: 
“Esercizi finanziari 2024 – 2026: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000”;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  13/02/2024  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O).; 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 31 luglio 2023 con il quale è stato conferito al Dott. 
Umberto Bertezzolo l'incarico di Dirigente del Settore 1;

Vista altresì l’assenza temporanea del Dott. Umberto Bertezzolo, Dirigente del Settore 
1, cui afferisce l’Unità Organizzativa “Gare e Sociale”;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 320 del 04/06/2022 con cui è stato 
conferito l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Ufficio Gare, Contratti e Legale, 
afferente all’Area 1, alla Dott.ssa Erika Fusi;

Preso atto che con l’entrata in vigore a far data dal 1° agosto 2023 della nuova 
macrostruttura non è stata apportata alcuna modifica sostanziale riferita all’incarico di 
Elevata Qualificazione del servizio Gare e Sociale;

Richiamate altresì:

 la Determinazione Dirigenziale n. 391 del 23/06/2022 che disciplina le deleghe 
alle Posizioni Organizzative in caso di assenza del Dirigente;

 la Determinazione Dirigenziale n. 565 del 31/07/2023 ad oggetto: “Prosecuzione 
dell’incarico di Elevata Qualificazione del servizio “Gare e Sociale”;

Visto e richiamato il Decreto Sindacale n. 7/2023 nel quale vengono disposte le 
sostituzioni dei singoli Dirigenti per tutti gli atti gestionali fatta eccezione per:

 atti iper-specialistici, quali ad esempio quelli connessi a conoscenze tecniche;

 non di competenza degli eventuali titolari di Elevata Qualificazione incaricati ai 
sensi dell'art. 73 comma 5 del vigente Statuto Comunale;

Osservato che il presente atto rientra nelle casistiche su indicate per cui compete al 
titolare di Elevata Qualificazione incaricati ai sensi dell'art. 73 comma 5 del vigente 
Statuto Comunale;"

Richiamato il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, art. 107, che disciplina le 
competenze dei Dirigenti;

Determ. n. 582 del 16/07/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  che  le  premesse  formano parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione; 

2. di approvare l’allegato verbale quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

3. di  dichiarare deserta, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di 
gara aperta, attivata per l'affidamento del servizio di trasporto non occasionale di 
persone con disabilità per il Comune di Corsico per il periodo da settembre 2024 
ad agosto 2027 - CIG: B1F47FA5D2, con determinazione dirigenziale a contrattare 
n. 494 del 07/06/2024;

4. di  dare  atto  dello  svincolo  dell’importo  di  euro  558.836,25.=  impegnate  con 
determinazione dirigenziale n. 494 del 7/06/2024 prenotazione impegno nr. 1223/2024, 
195/2025, 121/2026, 59/2027  a titolo di Gara trasporto non occasionale di persone con 
disabilità per il Comune di Corsico 2024/2027;

5. di  dare  atto,  altresì,  dello  svincolo  dell’importo  di  euro  8.515,60.=  impegnate  con 
determinazione dirigenziale n. 494 del 7/06/2024 prenotazione impegno nr. 1222/2024, 
194/2025,  120/2026,  58/2027 a  titolo  di  Incentivi  Gara  trasporto  non  occasionale  di 
persone con disabilità per il Comune di Corsico 2024/2027- quota dipendenti;

6. di dare atto dello svincolo dell’importo di euro 2.128,90.= impegnate con determinazione 
dirigenziale  n.  494  del  7/06/2024  prenotazione  impegno  nr.  1221/2024,  193/2025, 
119/2026,  57/2027  a  titolo  di  Incentivi  tecnici  di  Gara  trasporto  non  occasionale  di  
persone con disabilità per il Comune di Corsico 2024/2027 – quota Ente;

7. di  disporre  la  trasmissione  della  presente  determinazione  al  servizio  finanziario  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

8. di  dare  atto,  infine,  che  la  presente  determinazione  è  soggetta  alla  pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line e sul sito comunale alla sezione Amministrazione trasparente. 

Sottoscritta dal Dirigente
(FUSI ERIKA)

con firma digitale

Determ. n. 582 del 16/07/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 4ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2408 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2024

S 1120203361 / 0 Variazione Impegno 1222 / 2024 -946,18 svincolo somme gara trasporto
deserta

12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

1030215 - Contratti di servizio
pubblico

1030215003 - Contratti di servizio
per il trasporto di disabili e anziani02 - Interventi per la disabilità

TRASPORTO DISABILI

S 1120203361 / 0 Variazione Impegno 1221 / 2024 -236,54 svincolo somme gara trasporto
deserta - incentivi quota ente

12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

1030215 - Contratti di servizio
pubblico

1030215003 - Contratti di servizio
per il trasporto di disabili e anziani02 - Interventi per la disabilità

TRASPORTO DISABILI

S 1120203361 / 0 Variazione Impegno 1223 / 2024 -62.092,92 svincolo somme gara trasporto
deserta

12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

1030215 - Contratti di servizio
pubblico

1030215003 - Contratti di servizio
per il trasporto di disabili e anziani02 - Interventi per la disabilità

TRASPORTO DISABILI

Totale Variazione Impegni -63.275,64

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 4ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2408 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2025

S 1120203361 / 0 Variazione Impegno 194 / 2025 -2.838,53 svincolo somme gara trasporto
deserta - incentivi quota dipendenti

12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

1030215 - Contratti di servizio
pubblico

1030215003 - Contratti di servizio
per il trasporto di disabili e anziani02 - Interventi per la disabilità

TRASPORTO DISABILI

S 1120203361 / 0 Variazione Impegno 193 / 2025 -709,63 svincolo somme gara trasporto
deserta - incentivi quota Ente

12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

1030215 - Contratti di servizio
pubblico

1030215003 - Contratti di servizio
per il trasporto di disabili e anziani02 - Interventi per la disabilità

TRASPORTO DISABILI

S 1120203361 / 0 Variazione Impegno 195 / 2025 -186.278,75 svincolo somme gara trasporto
deserta

12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

1030215 - Contratti di servizio
pubblico

1030215003 - Contratti di servizio
per il trasporto di disabili e anziani02 - Interventi per la disabilità

TRASPORTO DISABILI

Totale Variazione Impegni -189.826,91

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 4ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2408 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2026

S 1120203361 / 0 Variazione Impegno 119 / 2026 -709,63 svincolo somme gara trasporto
deserta - quota Ente

12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

1030215 - Contratti di servizio
pubblico

1030215003 - Contratti di servizio
per il trasporto di disabili e anziani02 - Interventi per la disabilità

TRASPORTO DISABILI

S 1120203361 / 0 Variazione Impegno 120 / 2026 -2.838,53 svincolo somme gara trasporto
deserta -incentivi quota dipendenti

12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

1030215 - Contratti di servizio
pubblico

1030215003 - Contratti di servizio
per il trasporto di disabili e anziani02 - Interventi per la disabilità

TRASPORTO DISABILI

S 1120203361 / 0 Variazione Impegno 121 / 2026 -186.278,75 svincolo somme gara trasporto
deserta

12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

1030215 - Contratti di servizio
pubblico

1030215003 - Contratti di servizio
per il trasporto di disabili e anziani02 - Interventi per la disabilità

TRASPORTO DISABILI

Totale Variazione Impegni -189.826,91

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 4ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2408 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2027

S 1120203361 / 0 Variazione Impegno 57 / 2027 -473,09 svincolo somme gara trasporto
deserta- incentivi quota Ente

12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

1030215 - Contratti di servizio
pubblico

1030215003 - Contratti di servizio
per il trasporto di disabili e anziani02 - Interventi per la disabilità

TRASPORTO DISABILI

S 1120203361 / 0 Variazione Impegno 58 / 2027 -1.892,36 svincolo somme gara trasporto
deserta - incentivi quota dipendenti

12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

1030215 - Contratti di servizio
pubblico

1030215003 - Contratti di servizio
per il trasporto di disabili e anziani02 - Interventi per la disabilità

TRASPORTO DISABILI

S 1120203361 / 0 Variazione Impegno 59 / 2027 -124.185,83 svincolo somme gara trasporto
deserta

12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

1030215 - Contratti di servizio
pubblico

1030215003 - Contratti di servizio
per il trasporto di disabili e anziani02 - Interventi per la disabilità

TRASPORTO DISABILI

Totale Variazione Impegni -126.551,28

copia informatica per consultazione



 
 

 
 
 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO NON 
OCCASIONALE DI PERSONE CON DISABILITÀ PER IL COMUNE DI CORSICO PER N. 36 MESI - CPV 
85311200 – 4 - CUI: S00880000153202400003 - CIG: B1F47FA5D2 - ID SINTEL 184791718. 

 
VERBALE N. 1 DI APERTURA DELLE BUSTE AMMINISTRATIVE 

 SEDUTA DEL GIORNO 11/07/2024 
 
L’anno 2024, il giorno 11 del mese di luglio alle ore 9:00 è indetta in seduta aperta al pubblico 
l’apertura delle buste amministrative della procedura in oggetto, presso la sede della Stazione 
Appaltante di Via Monti n.16, Corsico (MI). 
 
Richiamate: 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 24/11/2022 avente ad oggetto: “Approvazione                                                                 
dell'aggiornamento al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Corsico”; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 (Art. 170, comma 
1, D. Dlgs. 267/2000) come ridefinito dalla successiva nota di aggiornamento”; 

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Esercizi 
finanziari 2024– 2026: bilancio di previsione- approvazione”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Esercizi 
finanziari 2024 – 2026: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione finanziario ai sensi dell’art. 
169 del D.lgs. n. 267/2000”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 13/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O). 
 
Premesso che è stata indetta sul Portale SINTEL - Arca Lombardia (ID 184791718) la procedura 
aperta ex art. 71 del D. Lgs.36/2023 per l'affidamento del servizio di trasporto non occasionale 
di persone con disabilità per il Comune di Corsico per n. 36 mesi - CPV 85311200 – 4 - CUI: 
S00880000153202400003 - CIG: B1F47FA5D2. 
 
Considerato che la piattaforma telematica assicura l’intangibilità del contenuto delle offerte, 
posto che ogni operazione compiuta risulta essere ritualmente tracciata dal sistema elettronico 
senza possibilità di alterazioni (cfr. Consiglio di Stato, sez. V, 27/01/2016, n. 275).  
 
Preso atto che il principio di pubblicità delle sedute è rapportato alle peculiarità e specificità 
della gestione telematica della gara, che garantisce non solo la tracciabilità di tutte le fasi ma 
proprio l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte e l’incorruttibilità di ciascun 
documento presentato (Cons. Stato, sez. V, 21 novembre 2017, n. 5388, ex multis). 
 
Vista la Parte II del D. Lgs. 36/2023 titolata “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti”; 
 
Per quanto sopra esposto si verbalizza quanto segue: 
 
sono presenti nella sala riunioni di Via Monti n.16, Corsico, i seguenti dipendenti della Stazione 
Appaltante: 
 

• Dott.ssa Erika Fusi - Responsabile Unico di Progetto; 

copia informatica per consultazione



• Dott.ssa Stefania Corbo – Funzionario Servizio Gare e Assicurazioni e segretario 
verbalizzante 

 
Il RUP dà atto che non sono presenti rappresentanti degli operatori economici e dichiara aperta 
la seduta alle ore 9:06.  
 
Il RUP attesta che non sono pervenute offerte e dichiara la gara deserta. 
 
Si procede alla chiusura della procedura ID 184791718 sul Portale SINTEL.  
 
La seduta pubblica termina alle 9:08.  
 
 
Il presente verbale delle operazioni di gara, composto da n. 2 facciate scritte, è stato redatto 
dal segretario verbalizzante. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Il Responsabile Unico di Progetto  
Dott.ssa Erika Fusi 
 
_________________________________ 
 
 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Stefania Corbo 
 
___________________________ 
 
 

copia informatica per consultazione



Determina N. 582 del 16/07/2024

   Gare e Assicurazioni

Oggetto:   SERVIZIO DI TRASPORTO NON OCCASIONALE DI PERSONE CON DISABILITÀ PER IL 
COMUNE DI CORSICO MEDIANTE PROCEDURA APERTA TELEMATICA. PERIODO: SETTEMBRE 
2024 - AGOSTO 2027. CUIS00880000153202400003 CIG: B1F47FA5D2 - APPROVAZIONE 
VERBALE DI GARA -MANCATA AGGIUDICAZIONE .

Visto di Regolarità contabile

Anno 2025 – Numero 195
Tipo Movimento: Var. Impegno
Capitolo: 1120203361/0 - TRASPORTO DISABILI

Anno 2026 – Numero 121
Tipo Movimento: Var. Impegno
Capitolo: 1120203361/0 - TRASPORTO DISABILI

Anno 2024 – Numero 1223
Tipo Movimento: Var. Impegno
Capitolo: 1120203361/0 - TRASPORTO DISABILI

Anno 2027 – Numero 59
Tipo Movimento: Var. Impegno
Capitolo: 1120203361/0 - TRASPORTO DISABILI

copia informatica per consultazione



Anno 2024 – Numero 1222
Tipo Movimento: Var. Impegno
Capitolo: 1120203361/0 - TRASPORTO DISABILI

Anno 2025 – Numero 193
Tipo Movimento: Var. Impegno
Capitolo: 1120203361/0 - TRASPORTO DISABILI

Anno 2027 – Numero 58
Tipo Movimento: Var. Impegno
Capitolo: 1120203361/0 - TRASPORTO DISABILI

Anno 2025 – Numero 194
Tipo Movimento: Var. Impegno
Capitolo: 1120203361/0 - TRASPORTO DISABILI

Anno 2024 – Numero 1221
Tipo Movimento: Var. Impegno
Capitolo: 1120203361/0 - TRASPORTO DISABILI

Anno 2026 – Numero 119
Tipo Movimento: Var. Impegno
Capitolo: 1120203361/0 - TRASPORTO DISABILI

Anno 2026 – Numero 120
Tipo Movimento: Var. Impegno
Capitolo: 1120203361/0 - TRASPORTO DISABILI

Anno 2027 – Numero 57
Tipo Movimento: Var. Impegno
Capitolo: 1120203361/0 - TRASPORTO DISABILI

copia informatica per consultazione



Ai sensi dell’ art. 183 – comma 7 del D. L.gs. n.267/2000 e s.m.i.

Corsico, 18/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(CRIMELLA CRISTIANO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


